
Deliberazione N. 585
Assessore

Presidente Vincenzo De Luca
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      07  04

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E  

SEDUTA DEL 26/09/2017

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
L. R. n. 3/2017 - Approvazione  del Regolamento di tutela e gestione  sostenibile del 
patrimonio forestale regionale

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2)
Vice

Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Serena ANGIOLI   

4) ’’ Lidia D’ALESSIO   

5) ’’ Valeria FASCIONE ASSENTE

6) ’’ Lucia FORTINI ASSENTE

7) ’’ Amedeo LEPORE   

8) ’’ Chiara MARCIANI   

9) “ Corrado MATERA   

10) “ Sonia PALMERI   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che la Regione Campania per la  tutela e la gestione del patrimonio forestale regionale, sulla
scorta delle direttive recate dal  Regio Decreto Legislativo 30 dicembre 1923, n. 3267 “Riordinamento e
riforma della legislazione in materia di boschi e di terreni montani”, ha emanato le seguenti principali
normative:
a. L. R. 4 maggio 1979, n. 27 “ Delega in materia di economia e bonifica montana e difesa del suolo”,

approvata secondo i principi del Regio Decreto legislativo 30 dicembre 1923, n. 3267
”Riordinamento e riforma della legislazione in ma-teria di boschi e di terreni montani”;

b. L. R. 28 febbraio 1987, n. 13 “Modifiche ed integrazioni alla Legge Regionale 4 maggio 1979, n. 27
Delega in materia di economia e bonifica montana e difesa del suolo”;

c. L. R. 7 maggio 1996, n. 11 "Modifiche ed integrazioni alla Legge Regionale 28 febbraio 1987, n. 13,
concernente la delega in materia di economia, bonifica montana e difesa del suolo" di cui sono parte
integrante e sostanziale i seguenti allegati:
 Allegato A - Redazione dei piani di assestamento forestale;
 Allegato B - Taglio dei boschi;
 Allegato C - Prescrizioni di massima e polizia forestale;
 Allegato D - Norme per la gestione del demanio armenti zio;

d. L.  R. 24 luglio 2006, n. 14 “Modifiche ed integrazioni alla  legge regionale  7 maggio 1996, n. 11
concernente la delega in materia di economia, bonifica montana e difesa del suolo”;

VISTA la Legge Regionale 20 gennaio 2017, n. 3  “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione
finanziario per il  triennio 2017 – 2019 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale 2017 ”,  la
quale, a mezzo del comma 1 dell’articolo 12, ha autorizzato la Giunta Regionale a disciplinare, con uno o
più regolamenti, da adottare ai sensi dell'articolo 56, comma 4, dello Statuto della Regione Campania, il
funzionamento  del  sistema  forestale  regionale  nonché  l’organizzazione  delle  Comunità  Montane,
nell'osservanza dei seguenti principi e criteri direttivi: 
a. revisione  del  modello  di  governance del  sistema,  ispirato  a  principi  di  semplificazione  degli  enti

delegati,  efficientamento  dei  servizi  al  cittadino,  riduzione  dei  costi  di  amministrazione  e
funzionamento; 

b. disciplina di un modello unitario di cura e gestione del territorio montano in una logica di integrazione
multisettoriale; 

c. adeguamento e sistematizzazione del sistema di pianificazione forestale, mediante la previsione di tre
livelli di programmazione generale, esecutivo e locale; 

d. adeguamento  e  aggiornamento  in  chiave  produttiva,  multifunzionale  e  ambientale  delle  norme
tecniche di riferimento; 

e. introduzione di misure di semplificazione amministrativa anche attraverso l’istituzione dello Sportello
Unico Forestale; 

f. disciplina di un sistema di cartografia forestale; 
g. introduzione di un sistema di certificazione forestale; 
h. valorizzazione  delle  professionalità  e  salvaguardia  dei  livelli  occupazionali  degli  addetti  idraulico

forestali mediante la previsione di progetti di formazione e aggiornamento professionale ed impiego in
interventi volti alla salvaguardia ambientale, alla difesa suolo, al rischio idrogeologico;

CONSIDERATO che:
a. il comma 2 dell’articolo 12 della L. R. n. 3/2017 dispone che:

a.1 i regolamenti di cui al comma 1 debbano espressamente elencare le disposizioni delle Leggi
Regionali n. 11/96 e n. 12/2008  che sono abrogate dalla loro entrata in vigore; 



a.2. i risparmi di spesa derivanti dall’attuazione del presente articolo sono destinati ad incrementare
gli interventi di cui alla Missione 9, Programma 5, Titolo 1 dello stato di previsione della spesa
del bilancio regionale 2017-2019;

b. per l’attuazione del disposto del comma 1 dell’articolo 12 della L. R. n. 3/2017 la Direzione Generale
per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (50 07 00) con decreto direttoriale del 18/01/2017, n.
16, ha costituito un Gruppo di lavoro per la stesura del “Regolamento di tutela e gestione sostenibile
del patrimonio forestale regionale”, comprendente funzionari con particolare esperienza nella materia
forestale, incardinati sia  presso la U.O.D.  Ufficio Centrale Foreste e Caccia,  sia presso le U.O.D.
Servizi Territoriali Provinciali di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno;

c. il su citato Gruppo di lavoro, sulla scorta e nel rispetto delle numerose Norme di settore nazionali e
comunitarie vigenti, ha provveduto ad elaborare uno schema di Regolamento, anche sulla base delle
osservazioni pervenute da parte degli stakeholders consultati;

d. il  D.P.G.R.  4  febbraio 2011,  n.  23 ha definito  l’iter  procedurale  per  l’emanazione dei  regolamenti
regionali e disposto, per i regolamenti di delegificazione di cui all’articolo 56, comma 4 dello Statuto, la
emanazione  a  seguito  dell’adozione  della  deliberazione  di  approvazione  da  parte  della  Giunta
regionale;

DATO ATTO che il “Regolamento di tutela e gestione sostenibile del patrimonio forestale regionale”, allegato alla
presente deliberazione, di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale, non comporta alcun onere aggiuntivo
per l’Amministrazione regionale;

VISTI:
a. l’articolo 12 della L. R. 20 gennaio 2017, n. 3;
b. l'articolo 56, comma 4, dello Statuto della Regione Campania;
c. il D.P.G.R. 4 febbraio 2011, n. 23;

SENTITO, per i profili di competenza, l’Ufficio Legislativo del Presidente; 

PROPONE e la Giunta a voto unanime,

DELIBERA

Per le motivazioni innanzi riportate, da intendersi qui di seguito integralmente trascritte:

1. di approvare, in attuazione dell’art. 12, comma 1, lettere b), c), d), e), f), g) ed h), della L. R. 20 gennaio
2017, n. 3, il “Regolamento di tutela e gestione  sostenibile del patrimonio forestale regionale” che, allegato
alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

2. di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione del Regolamento che disciplinerà i profili della delega,
attribuita dal legislatore regionale alla Giunta, enunciati all’art. 12, comma 1, lettera a) della L. R. n. 3/2017;

3. di inviare la presente deliberazione:
3..1al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;
3..2al Capo dell'Ufficio Legislativo del Presidente, che avrà cura di assicurare la emanazione e la relativa

pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania (B.U.R.C.); 
3..3alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (50 07 00);
3..4alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie (50 13 00);
3..5all’Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione  trasparenza  del  sito  istituzionale  della

Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 585 del 26/09/2017 DG      07  04

O G G E T T O  :

L. R. n. 3/2017 - Approvazione  del Regolamento di tutela e gestione  sostenibile del patrimonio 
forestale regionale

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente Vincenzo De Luca  26/09/2017

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

dott. Diasco Filippo  25/09/2017

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 26/09/2017 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 26/09/2017

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    40 . 2      :  Ufficio Legislativo

    50 . 7      :  DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI

    50 . 13     :  Direzione generale per le risorse finanziarie

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


	VISTA la Legge Regionale 20 gennaio 2017, n. 3 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017 – 2019 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale 2017”, la quale, a mezzo del comma 1 dell’articolo 12, ha autorizzato la Giunta Regionale a disciplinare, con uno o più regolamenti, da adottare ai sensi dell'articolo 56, comma 4, dello Statuto della Regione Campania, il funzionamento del sistema forestale regionale nonché l’organizzazione delle Comunità Montane, nell'osservanza dei seguenti principi e criteri direttivi:

